
  26/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

KOMENTÁŘ 

EKONOMIKA 
ČNB nechala úrokové sazby beze změny 

Bankovní rada ČNB nechala 25. června úrokové sazby beze změny. Základní úroková sazba, od které 
se odvíjí úročení komerčních úvěrů, tak zůstává na 1,50 %.  

HDP na hlavu má ČR 17. nejnižší v EU  
V ČR je HDP na obyvatele 17. nejvyšší z 27 států EU a činí 80 PPS. Slovensko je ještě o tři příčky 

níže (72 PPS). Vůbec nejlépe na tom jsou v tomto směru již tradičně Lucemburčané (253 PPS), nejhůře 
naopak Rumuni (46 PPS) s Bulhary (40 PPS). Na druhém místě byli Irové se 140 PPS a na třetím Nizo-
zemci se 135 PPS. Ukazuje to odhad Eurostatu pro uplynulý rok. HDP v přepočtu na hlavu statistici 
měřili v tzv. standardech kupní síly (PPS), což je uměle vytvořená měnová jednotka využívaná při mezi-
národních srovnáních. Její výhodou je, že se v ní do ur čité míry vyrovnávají rozdíly, které jinak existují 
mezi kupní silou národních měn jednotlivých států. Obecně se dá říct, že za jeden PPS by se koupilo 
stejné množství zboží či služeb ve všech zemích. 

Škody po povodních rostou, hlásí pojišťovny 
Největší tuzemské pojišťovny, Česká pojišťovna a Kooperativa, evidovaly do neděle kvůli záplavám 

přes 3000 pojistných událostí se škodou za více než 100 mil. Kč. Z pátečních odhadů všech pojišťoven 
vyplývá, že celkové škody by se mohly pohybovat mezi 400 až 500 mil. Kč. Největší nárůst hlášení 
pojišťovny očekávají po víkendu. Během víkendu přijali operátoři klientského servisu České pojišťovny 
přes 500 hlášení nových škod. Pojišťovna nyní odhaduje celkový počet událostí na 7000 s celkovými 
škodami za 200 mil. Kč. Kooperativa eviduje nyní v Moravskoslezském kraji 500 událostí za skoro 100 
mil. Kč. "V jižních Čechách máme nahlášeno zatím přibližně 50 škod za 5 mil. Kč," uvedl mluvčí pojiš-
ťovny Marek Vích. 

Z pátečních údajů pak dále vyplývá, že Allianz odhaduje několik stovek škod v předpokládané výši 75 
mil. Kč. Česká podnikatelská pojišťovna registrovala k pátku okolo 150 nahlášených pojistných událos-
tí, odhadované škody přesahují 50 mil. Kč. Generali měla ve čtvrtek nahlášeno 200 škod celkem za 6 
mil. Kč. Pojišťovna UNIQA registrovala přibližně 60 škod za 8 mil. Kč. Škody z povodní nahlášené na 
ČSOB Pojišťovnu překročily hranici 15 mil. Kč. 

Za nynější globální růst cen akcií i komodit 
může americká centrální banka Fed, která víc 
než naznačila, že nehodlá v nejbližší době mě-
nit své prakticky nulové signální úrokové sazby. 
Navíc Fed spolu s ECB dál lije na peněží trh 
další a další likviditu a snižuje tak mezibankov-
ní úrokové sazby. Dobrá to zpráva pro 
podniky-dlužníky, podniky chystající se 
na větší investice, majitele akcií i plátce 
hypoték. Horší zpráva to už je pro dlou-
hodobější vizionáře, kteří již dnes uvažu-
jí, co rozvolněná politika (nejen) americ-
ké centrální banky udělá se světovou 
ekonomikou v dalších letech.  

Ano, pokles americké i ekonomické ekono-
miky je výrazný. Ano, existuje v mnoha zemích 
velký tlak na pokles cenové hladiny až do de-
flace (záporné inflace). Ano, je velmi logické 
bojovat s obojím skrze snižování úrokových 
sazeb. Ovšem není již nic logické na recesi, 
která se svým rozměrem nevymyká jiným hlu-

bokým recesím za posledních 100 let, reagovat 
úrokovými sazbami nejnižšími v historii. To je 
pouze hysterické. A nebezpečné.  

Nynější krize byla odstartována existencí 
mnoha paralelních cenových bublin (zejména v 
USA) a přehnaným zadlužením. Není efektiv-

nější způsob, jak vyrobit stejné cenové 
bubliny a ještě navýšit zadlužení u těch 
domácností, které by vzhledem ke své 
bonitě nikdy neměly úvěr získat, než 
držet úrokové sazby na nule a sanovat 
banky, které mají se svým úvěrovým 
portfoliem problémy. Lze to říci i jinak. 
Americká centrální banka ve spolupráci s 

americkou vládu již dnes tvrdě pracuje na výro-
bě další a ještě hlubší globální hospodářské 
krize v horizontu příštích pěti let. Dojít k ní 
nemusí. Ale zatím pro takový optimismus má-
me málo důvodů.  

M a r k é t a  Š i c h t a ř o v á ,                     
ř e d i t e l k a  s p o l e č n o s t i  N e x t  F i n a n c e  

Kam kráčí krize? 

PDF SERVIS  �  ČÍSLO 26  � 29. ČERVNA 2009 

Raiffeisenbank s novou 
ředitelkou marketingu  
Marketingovou ředitelkou Raiffeisenbank je od 
června Alena Jorová (32). Po působení v komu-
nikačních agenturách Alena Jorová působila dva 
roky v eBance. Poté pracovala jako marketingo-
vá ředitelka ČSA a Provident Financial. „Ráda 
bych dosáhla optimálního propojení tradičních a 
nových komunikačních nástrojů, slibuji si od to-
ho další zvýšení účinnosti naší komunikace,“ 
uvedla při svém nástupu. 
Jednatelka ČIA se stala 
viceprezidentkou ČNOPK 

Novou viceprezidentkou Česko-
německé obchodní a průmyslo-
vé komory se stala jednatelka 
České informační agentury Ha-
na Pavlištová. V čele dvanácti-
členného představenstva této 
největší bilaterální obchodní ko-

mory  je prezident Radomír Šimek, finanční ředi-
tel Siemens. Druhým viceprezidentem je Holger 
Kintscher, člen představenstva Škoda Auto.  
Janota odvolal šéfa 
projektu Státní pokladny 
Ministr financí Eduard Janota odvolal z řízení 
projektu Statní pokladna jeho dosavadního ředi-
tele Pavla Nevšímala. Na jeho místo jmenoval 
Jana Zikla. Janota koncem května uvedl, že sys-

LIDÉ 

V červnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o… 
• očekáváních v ekonomice 
• rychlém rozvoji islámského 
bankovnictví ve světě 
• zapojování „spících klientů“ 
• odpovědném půjčování 
• řízení daní v době krize 
• mobilních platbách 
• IT podpoře produktů bank 
• bankovních pronájmech 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

http://www.i.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.i.cz


OECD: Českou republiku čeká další pád 
Odborníci OECD tvrdí, že v ekonomické krizi vidí světlo na konci tunelu. V ČR by mělo nastat ožive-

ní v příštím roce. Do té doby však bude hůře. HDP České republiky se v letos zřejmě sníží o 4,2 % a v 
příštím roce by měl opět vzrůst o 1,4 %.   

Důvěra v ekonomiku v červnu opět klesla 
Důvěra v domácí ekonomiku v červnu po třech měsících mírného růstu meziměsíčně klesla. Souhrnný 

ukazatel důvěry se ve srovnání s předchozím měsícem snížil o 0,9 bodu. Důvěra spotřebitelů v červnu 
meziměsíčně klesla o jeden bod a důvěra podnikatelů o 0,9 bodu. V meziročním srovnání je saldo indi-
kátoru důvěry o 24,7 bodu nižší, důvěra podnikatelů je nižší o 28,8 bodu a důvěra spotřebitelů o 8 bodů. 

Třetina lidí čeká zhoršení ekonomické situace 
Třetina lidí kvůli hospodářské krizi předpokládá zhoršení své ekonomické situace. Polovina lidí nao-

pak neočekává žádnou změnu. Vyplývá to z pravidelného průzkumu společnosti Ipsos Tambor. Od po-
čátku roku se odhady lidí ohledně dalšího vývoje téměř nezměnily. 14 % respondentů dokonce podle 
průzkumu očekává, že se jejich ekonomická situace ve srovnání s rokem 2008 zlepší, což je nejoptimis-
tičtější očekávání od letošního ledna, tehdy to bylo 16 %. Stále více lidí také podle průzkumu věří, že 
klienti tuzemských bank negativní dopad krize nepocítí. Zatímco loni v listopadu o tom bylo p řesvědče-
no 41 % lidí, nyní je to 48 % respondentů. Čtvrtina lidí pak považuje tuzemské banky za zcela stabilní. 

Kupní síla Čechů letos příliš neporoste  
Podle mezinárodní studie Barometr Cetelem 2009 se očekává, že příjmy českých domácností budou 

letos růst velmi pomalu nebo budou stagnovat. Od roku 2007, do kdy kupní síla rostla, se dá sledovat její 
pokles. Životní úroveň též neporoste; přesto budou Češi hledat způsob, jak si zachovat její hladinu. Prů-
měrná míra ročního růstu kupní síly domácností se v ČR v letech 1997–2007 pohybovala ve výši 2,2 %.  

V ČR loni ubylo dolarových milionářů  
V ČR loni po letech růstu ubylo dolarových milionářů. Takto bohatých lidí, kteří podle aktuálního 

kurzu vlastní nejméně zhruba 19 mil. Kč, bylo 12 800 po předloňských 16 700. Jde o pokles o 23,7 %. 
Vyplývá to z výzkumu společností Capgemini a Merrill Lynch. Počet milionářů se loni v důsledku glo-
bální hospodářské krize prudce snížil i celosvětově. Lidí s majetkem v hodnotě od milionu do 30 mil. 
USD v roce 2008 podle zprávy ubylo 15 % na 8,6 milionu. Celková hodnota jejich mění se snížila téměř 
o pětinu na 32,8 bil. USD. Počet lidí s majetkem nad 30 mil. USD se propadl dokonce o 25 %.  

Lovells: Vyhnout se převzetí obsílky bude těžší  
 V červenci odstartuje změna v doručování úředních listin. V případě nepřítomnosti adresáta bude 

úřední listina jednoduše vhozena do schránky adresáta a tím považována za doru čenou. Firmy či jednot-
livci se tak nebudou moci vyhýbat převzetí například soudních obsílek. Dále ubude obálek s „pruhem“, 
neboť firmy budou muset začít komunikovat se státními orgány prostřednictvím datových schránek. 
Důvodem je souhrnná novela občanského soudního řádu, správního řádu a zákona o správě daní a po-
platků a nový zákon o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, které přicházejí se 
zásadními změnami. Snaží se vyřešit problémy s doručováním soudních obsílek a jiných úředních pí-
semností, u nichž se nepodařilo adresáta osobně zastihnout.  

Soud zamítl žalobu Nomury na ČSOB kvůli IPB 
Městský soud v Praze zamítl žalobu japonské Nomury na ČSOB kvůli zkrachovalé IPB. Nomura ve 

sporu požadovala po ČSOB a její mateřské KBC přibližně 1 mld. EUR za údajné nekalé soutěžní jedná-
ní, kvůli kterému přišla japonská banka o IPB.  

Firma COFIDIS uspěla v průzkumu 
COFIDIS nabízí nejméně rizikovou půjčku. Vyplývá to z nezávislého průzkumu společností Člověk v 

tísni o.p.s. a SOS Sdružení obrany spotřebitelů, které analyzovaly smluvní podmínky nebankovních 
společností, poskytujících spotřebitelské úvěry. Na základě průzkumu, do kterého byly zapojeny největší 
nebankovní společnosti na našem trhu – COFIDIS, Profi credit, Provident Financial, Cetelem, Essox a 
Home Credit, byl vytvořen tzv. index predátorského úvěrování (IPU), který by měl zpřehlednit trh s 
nebankovními úvěry a půjčkami a zároveň by se měl stát podkladem pro tzv. Kodex etického úvěrování, 
k jehož přijetí iniciátoři průzkumu vyzývají. Nejméně rizikový úvěr podle IPU nabízí společnost COFI-
DIS, následuje Provident Financial, Cetelem, Essox, Home Credit, nejh ůře se umístila firma Profi credit. 

Rezervy ve využívání bankovních produktů  
I v době finanční krize zůstávají klienti z řad malých a středních podniků v ČR ve vztahu k využívání 

bankovních produktů a služeb konzervativní, nenároční a málo informovaní. „Výsledkem je, že až dvě 
třetiny z nich nenakládají se svými finančními prostředky efektivně a plně nevyužívají nabídek bank k 
optimalizaci svých firemních financí. Ke své škod ě, protože právě zefektivněním finančních toků mohou 
firmy výrazně ušetřit a zmírnit dopady krize, kterým mnohé z nich čelí,“ říká Marek Potoma, ředitel 
divize Local Commercial Bank české pobočky Citibank, a dodává, že firmy často přicházejí o nemalé 
prostředky na poplatcích a neefektivních transakcích. Polovina firem SME již pocítila dopad krize 
(podle statistik ČSÚ). Podle výzkumu agentury Ipsos Tambor a klientských průzkumů CitiBusiness 
Monitor se s poklesem zakázek a objednávek potýká  41 % firem z tohoto segmentu. Tomu firmy p řizpů-
sobily své chování: dvě třetiny začaly přísněji kontrolovat náklady, polovina zvýšila prodejní aktivity a 
42 % omezilo nábor zaměstnanců nebo přistoupila k propouštění. Podle zjištění CitiBusiness Monitoru 
mají české malé a střední  firmy značné rezervy ve volbě vhodné struktury bankovních služeb a produk-
tů, která by odpovídala skutečným potřebám firmy a ušetřila by ji placení zbytečných bankovních po-
platků. Firmy také často neumějí správně využívat provozní i investiční financování. „Jejich výše a 
načasování by vždy měly respektovat skutečnou potřebu firmy, což v důsledku znamená ušetření na nad-
bytečných úrocích či rezervačních poplatcích. Firmy by měly také více omezovat kurzová rizika a to 
pomocí nástrojů pro zajištění kurzů a výhodnou směnou finančních prostředků,“ dodává Marek Potoma. 

PaySec ovládl 
internetovou soutěž  
Platební systém PaySec zabodoval v internetové 
soutěži Internet Effectiveness Awards, ve které 

nenašel přemoži-
tele. PaySec a rea-
lizační agentura 

OgilvyInteractive si tak vysloužili hlavní ocenění 
Grand Prix pro nejlepší online projekt a jeho 
komunikaci za rok 2008. Kromě hlavní ceny 
získal PaySec také dvě zlaté ceny za komunikač-
ní strategii v kategoriích Finance a B2B. 
Intel a Nokia: 
strategické partnerství 
Společnost Intel uzavřela strategické partnerství 
se společností Nokia. Společnou vizí obou firem 
je vytvoření zcela nové mobilní platformy, která 
překoná současné smartphony, notebooky i net-
booky a otevře prostor pro vývoj nového hardwa-
ru, softwaru a mobilních internetových služeb.  
IBM dá 5 mld. USD na 
chytrou infrastrukturu 
Společnost IBM uvolní až 3 mld. USD na finan-
cování IT iniciativ v rámci klíčových projektů 
eko-nomické stimulace v Evropě, Asii a Ticho-
moří prostřednictvím úvěrové a leasingové divize 
IBM Global Financing. Oznámení navazuje na 
uvolnění až 2 mld. USD, které IBM ohlásila 30. 
dubna s cílem podpořit stimulační programy 
USA. Rovněž se rozšíří pokrytí Severní Ameriky 
o financování projektů zaměřených na chytré te-
chnologie v Kanadě. Financování pomůže orga-
nizacím pokročit s IT projekty budování techno-
logické a environmentální infrastruktury pro 21. 
století, zatímco čekají na státní financování. 
Cleverlance rozšiřuje 
portfolio kurzů  
Společnost Cleverlance Enterprise Solutions 
přichází na trh s novým typem školení zabývají-
cím se IT aspekty obchodování na kapitálových 
trzích. Kurzy „SW podpora obchodování na 
kapitálových trzích“ jsou určeny IT pracovní-
kům, kteří mají na starosti podporu a rozvoj 
systémů podporujících obchodování na kapitálo-
vých trzích. Kurz obsahuje informace o aspek-
tech českého kapitálového trhu i technickou část, 
která představuje rozhraní na hlavní trh v ČR, 
Burzu cenných papírů Praha.  

  26/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 

TECHNOLOGIE 

tém bude dražší než původně plánovaných 2,4 
mld. Kč. Systém Státní pokladny by měl propojit 
zhruba 700 státních organizací, jejichž hospoda-
ření bude možné detailně sledovat.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz


Nejlepší banka 2009 a Nejlepší pojišťovna 2009  
Nejlepší bankou 2009 je UniCredit Bank, titul Nejlepší pojišťovna 2009 získala Česká pojišťovna. Za 

vítěznými společnostmi se v bankovním žebříčku umístila na druhém místě Česká spořitelna a třetí Ko-
merční banka. Mezi pojišťovnami si stříbrnou příčku vydobyla ČSOB Pojišťovna a bronz získala Allianz 
pojišťovna. O vítězích prvního ročníku soutěží Nejlepší banka 2009 a Nejlepší pojišťovna 2009 rozhod-
lo porovnání stovek dat. Soutěže Nejlepší banka 2009 a Nejlepší pojišťovna 2009 mají za cíl poskytnout 
veřejnosti informace o přístupu ke klientům a ekonomickém zdraví bank a pojišťoven, díky nimž se 
bude moci na trhu lépe orientovat. Více viz příloha. 

Zlaté koruny nejlepším finančním produktům 
V úterý 23. června večer předal v TOP HOTELU Praha ministr financí Eduard Janota 
ocenění nejlepším finančním produktům v letošním 7. ročníku soutěže Zlatá koruna. 
V rámci soutěže byly uděleny tři hlavní ceny – Novinka roku, Cena veřejnosti a Cena 
podnikatelů – a předána ocenění nejlepším produktům celkem v 15 kategoriích. Le-
tošní ročník byl nejlépe obsazeným ročníkem v celé dosavadní historii. Soutěže se 
zúčastnilo 213 produktů od 67 poskytovatelů. Loni to bylo 182 produktů. V hlavní 
kategorii Novinka roku zvítězilo životní pojištění FLEXI Pojišťovny České spořitel-
ny. Druhé místo obsadil produkt PaySec Poštovní spořitelny a třetí místo patří Hypo-

téce po webu Hypoteční banky. Nebývalý zájem o hlasování v soutěži Zlatá koruna projevila veřejnost. 
Letošní sedmý ročník překonal počtem 126 030 hlasujících všechny dosavadní rekordy. V Ceně veřej-
nosti letos zvítězilo internetové bankovnictví GE Money Bank Internet Banka, druhé místo zaujalo 
mKonto mBank a na třetím místě této ankety skončila Nízká hyposplátka Raiffeisen stavební spořitelny. 
Cenu podnikatelů si  letos vybojoval nový produkt České pojišťovny Komplexní pojistný program pro 
dopravce, druhé je Komplexní pojištění podnikatelů NOE Plus pojišťovny Allianz a třetí TREND pojiš-
ťovny Kooperativa. Více viz příloha. 

Čech platí za účet více než Slovák a Rakušan 
Průměrný Čech zaplatil za vedení účtu loni nejvíc z pěti sledovaných zemí. Roční náklady činily zhru-

ba 63 EUR, což odpovídá přibližně 1575 Kč. Měsíčně to vychází na 130 Kč. Nejlevnější ze skupiny 
zemí, které společnost Scott & Rose analyzovala, je Maďarsko, kde průměrné náklady lehce překročily 
42 EUR. Levnější než ČR je i Rakousko. Průměrný Rakušan zaplatil ročně asi 59 EUR. 

EBRD: Odchod západních bank by vážně ohrozil SVE 
Země východní Evropy by měly vážné problémy, pokud by se západoevropské banky stáhly z regionu. 

Je proto třeba podniknout akce, které tyto ústavy v regionu udrží, uvedla to ekonomka Evropské banky 
pro obnovu a rozvoj (EBRD) Piroska Nagyová. Řada evropských bank považovala střední a východní 
Evropu za klíčový prostředek k zajištění svého růstu. S nástupem ekonomické krize se však tyto investi-
ce začaly jevit jako velmi rizikové, zvláště kvůli nárůstu objemu špatných úvěrů a poklesu kurzu míst-
ních měn. Problémy v regionu pak prý vážně poškodily celkový výkon bank. Začaly proto sílit obavy, že 
banky aktivní ve více zemích by si mohly začít vybírat, kterou z divizí finančně podpoří a slabší země 
opustit. Západoevropské banky kontrolují velkou část východoevropského finančního systému. "Pokud 
by se jedna nebo dvě z nich začaly stahovat z regionu, region půjde k zemi," řekla Nagyová.  

EBRD, Světová banka a Evropská investiční banka v únoru odstartovaly úvěrový program v objemu 
25 mld. EUR, který má poskytnout bankám rychlé a rozsáhlé finance. EBRD minulý měsíc uvedla, že 
investuje 432,4 mil. EUR do divizí italské banky Unicredit v SVE. Současně jedná i s dalšími bankami 
ze západní Evropy o podobných dohodách. EBRD také v květnu revidovala dolů svůj odhad vývoje 
ekonomiky v rozvíjejících se evropských zemí na letošní rok. Banka nyní čeká pokles HDP o 5,2 % 
místo původního růstu o 0,1 %. Nagyová dodala, že 1. čtvrtletí bylo velmi špatné. Nyní se již sice obje-
vují první záblesky naděje, avšak banka není přesvědčena, že tyto země mají již to nejhorší za sebou.  

ČSOB nabídne úvěry na ekologické bydlení  
ČSOB chce nabídnout půjčky i zájemcům o ekologické úpravy bydlení, kteří nedosáhnou na peníze ze 

státního dotačního programu Zelená dotacím. Financovat bude možné například výměnu oken v bytě, 
zateplení půdního prostoru rodinného domu, hloubení studny či výstavbu vlastní malé solární elektrárny.  

Míra pozdě splácených úvěrů firem nad 10 % 
Podíl opožděně splácených firemních úvěrů zřejmě zlomil 10% hranici v poměru k 
celkovému objemu úvěrů v bankovním sektoru. Koncem letošního roku lze čekat růst 
na 11 až 13 %. Počátkem roku míra činila 7,8 %, uvedl analytik Raiffeisenbank Aleš 
Michl. Počet insolvencí podniků letos v ČR zřejmě vzroste o 15 % a na 10 000 podni-
ků bude připadat 58 insolvencí. Zhoršování splácení úvěrů je podle Michla odrazem 
hospodářské recese a poklesu celkové ekonomické aktivity. "Jsou to všechno stále 
příznaky recese, nikoli krize české ekonomiky. Ta čísla jsou všechna pod průměrem 
toho, co se děje na západ od nás,"  doplnil Aleš Michl. 

Na poštách bude možné platit platební kartou 
Na poštách se bude moci platit platební kartou. Přijímání platebních karet souvisí se snahou pošty 

snížit objem hotovosti v pobočkách. Používání karty se však bude lišit od praxe například v obchodech, 
kde poplatky bance hradí obchodníci. 

ČS dá miliardu na zvýhodněné úvěry pro firmy 
Česká spořitelna nabízí od 10. června klientům z řad malých a středních firem program TOP Podnik II 

- výhodný investiční úvěr s vestavěnou opcí, klientům garantuje maximální výši úrokové sazby po celou 
dobu splatnosti úvěru. Cenu podkladové opce nabízí banka klientům zdarma jako zvýhodnění, a to pro 

Ropa pod 67 USD za barel 
Obavy ze slábnoucí poptávky ovládly 23. červnq 
obchodování s ropou poté, co Světová banka 
předpověděla, že celosvětová ekonomika, měře-
no HDP, letos poklesne o 2,9 %. Americká ropa 
WTI oslabila až na 66,980 USD, ropa Brent se 
přiblížila 66,50 USD za barel.  
Polsko snížilo sazby  
Polská centrální banka snížila 24. června základ-
ní úrokovou sazbu o čtvrt procentního bodu na 
rekordní minimum 3,5 %.  
V USA úroková sazba dál 
na rekordním minimu 
Americká centrální banka Fed nechala základní 
úrokovou sazbu na rekordním minimu nula až 
0,25 %. Uvedla rovněž, že hospodářská recese se 
sice zmírňuje, ale ekonomika pravděpodobně zů-
stane slabá, což bude nadále brzdit inflaci. Banka 
opět přislíbila, že bude držet sazby na nízké 
úrovni po delší dobu, aby podpořila ekonomiku.  
OPEC a EU: Spekulace 
mohou zvýšit ceny ropy 
Trhy s ropou mohou znovu poznamenat ekono-
mické spekulace, jestliže finanční sektor nebude 
reformován a nebude zavedena vyšší transparent-
nost. EU a OPEC to uvedly na společném zase-
dání. Pro hospodářské oživení však podle nich 
ceny ropy prozatím hrozbu nepředstavují.  
Aktiva bank v SVE  
loni vrostla o 25 % 
Celková aktiva bank ve střední a východní Evro-
pě loni stoupla o čtvrtinu na 1,772 bil. EUR, což 
bylo mírné zpomalení proti předchozímu 31% 
růstu. Kvůli hospodářské krizi však letos pravdě-
podobně nastane přechodný pokles. Vyplývá to 
ze studie rakouské bankovní skupiny Raiffeisen. 
Studie uvádí, že bankovní trh v SVE loni pokra-
čoval v růstu, celosvětová krize trh ovlivnila pře-
devším nárůstem nesplácených úvěrů a omeze-
nou likviditou bank. "Zatímco pro rok 2009 počí-
táme s poklesem aktiv, v roce 2010 už by opět 
měla bankovní aktiva růst v průměru o 10 %," 
uvedl analytik Raiffeisen Walter Demel. 
SB: Nejistý výhled  
Výhled světové ekonomiky je neobvykle nejistý 
a většinu zemí čeká o něco hlubší pokles, než se 
předpovídalo, přestože některé části světa vyka-
zují známky zlepšení, uvedla to Světová banka. 
Banka předpokládá, že letos výkon světové eko-
nomiky klesne o 2,9 %, zatímco v březnu před-

ZE ZAHRANIČÍ 

BANKY 

  26/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

V ročence časopisu  
Bankovnictví se dočtete o… 

• hodnocení českého finančního 
sektoru z pohledu významných 
zástupců bank a finančních  
institucí a jejich asociací 
• najdete zde množství přehledně 
zpracovaných grafů a tabulek, 
které nabízejí časové řady  
nejrůznějších ukazatelů  
vypovídajících o situaci v ČR 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
http://ihned.cz/download/economia/DOT/top_finance_2009.pdf 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://ihned.cz/download/economia/DOT/top_finance_2009.pdf


povídala pokles o 1,7 %. SB vyzvala vlády zemí 
ve světě k ostražitosti při navrhování strategií, 
jak na cestě z hospodářské recese upouštět od fis-
kálních a měnových opatření, která pomáhají ob-
novit ekonomický růst.  
ECB realizovala první 
jednoletou repo operaci 
ECB provedla první jednoletou repo operaci, zá-
jem o ni byl značný. Z pozice ECB to je neob-
vyklý krok, protože centrální banky většinou po-
skytují krátkodobé úvěry se splatností v týdnech 
či měsících. ECB chce za pomoci této operace u 
krátkodobých úvěrů snížit sazby. Při repo operaci 
zajišťuje dlužník úvěr převodem cenných papírů. 
Výsledky aukce ukázaly, že ECB půjčí komerč-
ním bankám 442,24 mld. EUR. To je největší in-
jekce do posílení likvidity v historii ECB. 
Podnikatelská nálada  
v Německu stoupla  
Podnikatelská nálada v Německu se v červnu do-
stala na nejlepší úroveň za sedm měsíců. Ekono-
mický institut Ifo oznámil, že jeho index podni-
katelského klimatu se zvýšil na 85,9 bodu z květ-
nových 84,3 bodu. Index tak zaznamenal již třetí 
měsíční růst za sebou.  
MMF opět půjčí Maďarsku 
MMF schválil vyplacení 1,4 mld. EUR Maďar-
sku v rámci dlouhodobého úvěru. Maďarsko čelí 
nejhoršímu hospodářskému útlumu za téměř dvě 
desetiletí. HDP země se v 1. čtvrtletí meziročně 
snížil o 6,7 %. Zaznamenal tak již čtvrtý čtvrtlet-
ní pokles za sebou. Úvěr v celkové hodnotě 11,7 
mld. EUR má pomoci Maďarsku vypořádat se s 
hospodářskou krizí. MMF dosud z částky vypla-
til 8,4 mld. Maďarsko a MMF spolu uzavřely do-
hodu o úvěru v listopadu loňského roku. 
Rating USA je v bezpečí  
Agentura Moody's Investor Service uvedla, že 
nejvyšší rating AAA pro USA je zatím důvěry-
hodný a v bezpečí. Podotkla však,že existují ně-
která nebezpečí, která by tuto jistotu mohla změ-
nit. Hlavním ohrožením je schopnost americké 
vlády snížit svůj veřejný dluh.. 
Více zlata do rezerv 
Čína by měla do svých devizových rezerv kupo-
vat více zlata, protože dolar čeká pokles a zlato 
pomůže podpořit větší mezinárodní význam čín-
ské měny. Uvedl to ekonomický poradce čínské 
komunistické strany Li Liang-čung. Čína by 
podle něj měla ze svých rezerv 1,95 bil. USD po-
užít více prostředků i na nákup energií a přírod-
ních zdrojů. Pro zemi také bude lepší variantou, 
když bude kupovat půdu v USA než obligace 
americké vlády. Země také oznámila, že nakoupí 
obligace SDR Mezinárodního měnového fondu 
až za 50 mld. USD. Čínské podniky také kupují 
zásoby energií a komodit ve světě.  
Citigroup přidá  
zaměstnacům až 50 % 
Společnost Citigroup se rozhodla, že zvýší svým 
zaměstnancům základní mzdy. Chce jim tak vy-
kompenzovat státem stanovené povinné stropy 
na odměnách. Některým zaměstnancům by se tak 
platy měly údajně zvýšit až o 50 %. Přesunutí 
růstové části platu z odměn na základní mzdu 
umožní Citigroup vyplatit většině zaměstnanců 
tento rok takovou částku, jakou dostali loni, a 
přitom dodržet i podmínky státu o odměnách.  
O varšavskou burzu  
usilují čtyři zájemci  
Prodej akciových burz ve střední Evropě nabral 
na obrátkách. Po pražské burze je nyní na spad-

Atlantik musí zaplatit pokutu 7 mil. Kč 
Jeden z největších makléřů v ČR, společnost Atlantik FT, musí zaplatit pokutu 7 mil. Kč. Důvodem je 

podle ČNB porušení pravidel jednání se zákazníky a nedostatky v deníku obchodníka. Bankovní rada 
ČNB zamítla rozklad, který firma podala proti jejímu předchozímu rozhodnutí, a verdikt je tak pravo-
mocný. Jedná se o nejvyšší pokutu, jakou kdy ČNB za podobný prohřešek udělila. "Rozhodnutí považu-
jeme za nezákonné, neboť ČNB jednala v rozporu se správními předpisy. Po dvou letech znovu otevřela 
již definitivně uzavřené řízení," říká mluvčí Atlantiku Zuzana Doležalová. "Nepovažujeme jednání ČNB 
za nestranné a proti rozhodnutí se budeme bránit správní žalobou," dodala. Atlantik už totiž ve stejné 
kauze jednu pokutu ČNB zaplatil, a to 4 mil. Kč.  

IPO v ČR jsou spíš exity vlastníků firem 
Nové úpisy na pražské burze ovlivňuje především krize, ale také „jiné chápání“ IPO v ČR oproti ang-

losaským zemím, uvedl mimo jiné v rozhovoru pro Patria Online ředitel BCPP Petr Koblic. „Až na 
drobné výjimky jsou IPO v Čechách spíše tzv. exity existujících vlastník ů z firem. Přitom prapůvodní 
logika IPO v anglosaských zemí je získat kapitál pro další rozvoj firmy. Jinými slovy u nás je IPO pova-
žováno za vrcholový okamžik vývoje firmy a ne jako postupný krok k vrcholu,“ uvedl Petr Koblic. Vzhle-
dem k vývoji ekonomik i ostatní burzy v regionu provází stagnace úpisu nových akciových emisí.  

Většina obchodníků bude koncem roku v zisku 
Drtivá většina členů České asociace obchodníků s cennými papíry (ČAOCP) bude koncem roku v 

zisku, uvedl prezident asociace Martin Kozumplík. Jak dodal, nejhorší měsíce pro obchodování na kapi-
tálových trzích byly na přelomu roku a firmy musely reagovat úspornými opatřeními. Nyní je situace 
díky oživení burz mnohem lepší. "Cítili jsme významný pokles objemu obchodů a investiční aktivity, 
nicméně si myslím, že jsme všichni byli schopni reagovat minimálně snižováním nákladů. V současné 
době nevěřím tomu, že je tady nějaký obchodník, který by nevydělával," řekl.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

úvěry poskytnuté v roce 2009 nebo do dosažení celkového limitu poskytnutých úvěrů 1 mld. Kč. Díky 
iniciativě na podporu podnikání snížila Česká spořitelna od 15. května preferenční úrokovou sazbu o 0,5 
% a aktivně také zajišťuje klientům další podpory ze zdrojů EIB nebo ČMZRB. Program TOP Podnik II 
kombinuje výhody nižší pohyblivé úrokové sazby odvozené od sazeb na mezibankovním trhu (tzv. PRI-
BOR) s garantovanou maximální úrokovou sazbou a umožňuje tak klientům efektivní řízení úrokových 
nákladů ve střednědobém horizontu. Úvěr si lze vzít pouze v české měně a klienti si mohou vybrat ze 
splatností pět nebo sedm let. Novinka je administrativn ě nenáročná, nutné speciální účtování o opci. 

Bankovní úvěry vzrostly, nebankovní se snížily  
Objem nových bankovních úvěrů byl v dubnu vyšší než v březnu. Meziměsíční tempo růstu úvěrů se 

zmírnilo, ale bylo vyšší než v lednu a únoru. Hodnota nebankovních úvěrů naproti tomu v dubnu v po-
rovnání s březnem kvůli odklonu klientů od finančního leasingu poklesla. Oznámila to firma CCB - 
Czech Credit Bureau. Zpomalování nárůstu nově upsaných bankovních úvěrů, které bylo nejvíce znatel-
né v únoru, se tak podle CCB již zastavilo. "V dalším období proto očekáváme jen mírnější nárůst celko-
vého objemu úvěrů, který nebude vyšší než procento," míní firma. 

Mince Zodiac Series s patinou a zirkony 
Společnost Zlaté Mince – Numismatika (www.Zlate-Mince.cz) nabízí originální mince 
Zodiac Series s ušlechtilou patinou a zirkony.V nabídce jsou tato znamení: Ryby, Blíženci, 
Rak, Beran a Býk. Zájemci mohou nakupovat v kamenných obchodech v Praze v Obecním 
domě a ve Vsetíně v budově Komerční banky.  

KB platila výstavbu bioplynové stanice v Tištíně 
Zpracování zemědělských produktů a odpadů vzniklých při jejich výrobě umožní nové bioplynové 

stanici v Tištíně vyrobit ročně minimálně 4220 MWh elektrické energie a 4481 MWh tepla. Biologický 
odpad vznikající při výrobě bioplynu použije vlastník stanice - Agrodružstvo Tištín - jako kvalitní hnoji-
vo v rostlinné výrobě. Komerční banka poskytla úvěr na spolufinancování nákladů projektu ve výši 29 
mil. Kč a úvěr na předfinancování dotace ve výši 23 mil. Kč. Investor získal na výstavbu dotaci z Pro-
gramu rozvoje venkova ve výši 23,32 mil. Kč a 10 mil. vložil z vlastních zdrojů. Celkové investiční 
náklady na výstavbu zařízení dosáhly 60,2 mil. Kč. 

Zaměstnanci se zapojují do dobročinných aktivit 
Zaměstnanci České spořitelny mají již třetím rokem možnost věnovat dva dny v roce na dobročinné a 

charitativní účely - mohou se zúčastnit tzv. Dnů pro charitu s Českou spořitelnou. Od března letošního 
roku se zapojilo více než 590 dobrovolníků.   

  26/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

Většina manažerů v opjišťovnictví čeká růst 
Z průzkumu KPMG a EIU vyplývá, že vedoucí představitelé v pojišťovnictví jsou mírně optimističtí a 

mnoho z nich v následujících 12 měsících očekává růst. Více než polovina respondentů (55 %) očekává, 
že se v nejbližších 12 měsících zlepší přirozený růst. 53 % předpokládá, že se zlepší růst formou fúzí a 
akvizic. Podle většiny respondentů jsou obchodní vyhlídky v pojišťovnictví pozitivní – ať už se jedná o 
předepsané pojistné (53 %), nákladovou kvótu (53 %) nebo kapitálové rezervy (47 %). 

UNIQA: Služba bude varovat před nepřízní počasí 
UNIQA pojišťovna přijde od července s novou službou. MeteoUNIQA je místně i časově přesně cíle-

ný servis, informující o blížící se extrémní nepřízni počasí, jako jsou bouře, lijáky a přívalové deště, 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.Zlate-Mince.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz


nutí prodej varšavského akciového trhu. A podle 
analytiků může spojování burzovních parketů dál 
pokračovat. O polskou akciovou burzu (WSE) se 
budou ucházet všichni čtyři zájemci, které místní 
ministerstvo financí už dříve přímo oslovilo: pri-
vatizace se zúčastní německá Deutsche Börse, 
londýnská London Stock Exchange, Nasdaq 
OMX a newyorská NYSE Euronext.  
OECD čekává v roce 2010 
nezaměstnanost 10 % 
Nezaměstnanost v členských zemích OECD po-
roste i během větší části příštího roku a dosáhne 
10 %. Vyplývá to ze zveřejněného odhadu 
OECD. Letos v dubnu činila míra nezaměstna-
nosti v členských zemích 7,8 %. 
Vídeňská burza plánuje 
navýšení kapitálu  
Vídeňská burza Wiener Börse hodlá navýšit svůj 
kapitál až o 100 mil. EUR na refinancování dlu-
hů, které jsou důsledkem akvizic v SVE. Burza 
se loni stala většinovým majitelem pražské burzy 
a získala podíly v burzách v Budapešti a Lublani. 
V rámci navýšení kapitálu nabízí akcionářům až 
350 000 nových akcií při ceně 285 EUR za kus.  
Děripaska neprodá 
Kellnerovi Ingosstrach 
Boj o ovládnutí jedné z největších ruských pojiš-
ťoven Ingosstrach stále nemá vítěze. Podle po-
sledních informací ruského listu Vedomosti se 
holding Bazovyj Element (Bazel) miliardáře Ole-
ga Děripasky odmítl vzdát většinového podílu. 
Italská pojišťovna Generali a fond PPF Invest-
ments Petra Kellnera nabízely za 60 % akcií In-
gosstrachu 30 mld. rublů (téměř 18 mld. Kč).  
Zvláštní dividenda ČEZ? 
Energetická společnost ČEZ podle deníku Wall 
Street Journal čelí tlaku vlády, aby vyplatila část 
svého rekordního zisku za minulý rok v podobě 
zvláštní dividendy. Vláda by tyto prostředky 
mohla použít na „zalátání děr“ ve státním roz-
počtu, jež není schopna pokrýt z příjmů z daní, 
neboť objem vybraných prostředků je vzhledem 
recesí nižší. Mezi těmi, kdo navrhují, aby došlo k 
výplatě zvláštní dividendu, patří i současný mi-
nistr dopravy Gustav Slamečka, který by takto 
získané prostředky rád použil k financování pro-
jektů výstavby dálnic a pražského okruhu, na něž 
mu chybí 13 mld. Kč. Mluvčí ministerstva dopra-
vy potvrdil, že požadavek výplaty zvláštní divi-
dendy ČEZ je zvažovanou možností, ale prý  o 
něm ministři debatují pouze neformálně. Další 
možností vlády, jak financovat svůj rozpočtový 
schodek je podle WSJ emise státních dluhopisů 
nebo prodej podílu ve společnosti ČEZ.  

krupobití nebo silný nárazový vítr a vichřice. Informace vázaná na konkrétní PSČ zadané klientem k 
němu dorazí formou SMS a/nebo e-mailem s předstihem, aby stihl učinit preventivní opatření k ochraně 
zdraví a materiálních hodnot.. 

Cestovní pojištění Allianz s 50% slevou  
Cestovní pojištění Allianz mají nyní klienti do 26 let s 50% slevou. Tuto nabídku připravil výhradní 

online prodejce pojištění Allianz, společnost Allianz Direct. Vztahuje se na cestování po Evropě mimo 
ČR a na několik mimoevropských zemí, a to až na 90 dní. Novinkou je i rozší ření způsobů úhrady první-
ho pojistného. Vedle bankovního převodu může klient využít online platebních nástrojů, jako jsou napří-
klad platební karty, od června se  také online nástroje rozší řily o službu Moje platba od Komerční banky. 

Microsite Ready4Future navštívilo již 36 000 lidí 
Nikdo z nás nebude věčně mladý, ani ti, kteří si to dnes nepřipouštějí. To názorně ukazuje kampaň 

Penzijního fondu České pojišťovny s názvem Ready4Future, která návštěvníkům internetových stránek 
www.ready4future.cz nabízí možnost upravit svou fotografii a získat náhled své budoucí podoby. Kam-
paň je zaměřená především na mladé lidi, u kterých je v současnosti prozatím nízká propojišt ěnost. 

AXA získala povolení působit v ČR jako banka  
Společnost AXA, která v ČR působí jako penzijní fond, pojišťovna a distributor podílových fondů, 

získala od ČNB povolení podnikat v ČR jako banka. Deníku E15 to řekl ředitel AXA Group pro SVE 
Cyrille de Montgolfier. Společnost teď připravuje plán, jak má její bankovní podnikání vypadat.  

Atlantik PF nezačne činnost 
Atlantik penzijní fond, který dostal počátkem března licenci ČNB, činnost nespustí. "Během licenční-

ho řízení, které proti původním předpokladům trvalo více než rok, došlo k zásadním změnám na finanč-
ních trzích a na poli legislativy, což může určitým způsobem snížit atraktivitu systému penzijních fond ů," 
uvedla mluvčí finanční skupiny Atlantik Zuzana Doležalová 

ČNB: Pojišťovny by přestály i extrémní škody  
Pojišťovny by byly schopné přestát i extrémní zátěžové situace spojené například s živelními pohro-

mami či epidemiemi se škodami až do 60 mld. Kč. Vyplývá to ze zprávy o finanční stabilitě, kterou 
vydala ČNB. Tato částka přitom podle ČAP asi o třetinu převyšuje náklady na likvidaci škod způsobe-
ných ničivými povodněmi v roce 2002. Ze závěrů ČNB vyplývá, že se pojišťovny dobře vyrovnávají s 
nepříznivými důsledky krize a jsou připraveny dostát svým závazkům i v případě negativního vývoje. 

AČPM: Makléři zprostředkovali více pojistného 
Makléřské společnosti sdružené v Asociaci českých pojišťovacích makléřů (AČPM) 
zprostředkovaly loni pro pojišťovny pojistné 21,35 mld. Kč, což proti předchozímu 
roku znamenalo nárůst o 5,2 %. Pojišťovny vybraly v roce 2008 na pojistném 136,6 
mld. Kč, což byl meziroční nárůst o 4,9 %. Rozhodující část z pojistného zprostřed-
kovaného makléři tvořilo neživotní pojištění, na něž připadlo 94 % celkového pojist-
ného. Vedle toho zprostředkovali makléři zajistné smlouvy v objemu 3,76 mld. Kč. 

Výnos životních pojistek u Kooperativy: 4,1 % 
Pojišťovna Kooperativa připíše za loňský rok klientům, kteří mají běžně placené kapitálové, důchodo-

vé či investiční životní pojištění s garantovaným fondem, výnos 4,1 %. Za rok 2007 činil výnos 4,07 %.  

Zhodnocení ČSOB PF za uplynulý rok je minimální 
Akcionář ČSOB Penzijních fondů Progres a Stabilita rozhodl o rozdělení zisku penzijních fondů za 

rok 2008. ČSOB Penzijní fond Stabilita připíše svým klientům za minulý rok průměrné zhodnocení ve 
výši 0,05 %. U ČSOB Penzijního fondu Progres činí zhodnocení prostředků 0,02 %. Letošní výnos je 
ovlivněn mimořádně nepříznivým vývojem na finančních trzích.   

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 
072 014, jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz , Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 
071 418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Marie Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz . © Všechna práva 
vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli 
materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ PŘIHLÁŠENÍ A 
ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

Výsledky ČSOB Leasing pojišťovací makléř  
ČSOB Leasing pojišťovací makléř, dceřiná společnost ČSOB Leasing, dosáhla loni objemu zprostřed-

kovaného pojistného ve výši 2,15 mld. Kč, což představuje meziroční nárůst o 16 %. Podle údajů AČPM 
se díky těmto výsledkům  posunula na druhou příčku mezi zprostředkovateli pojištění na českém trhu. 
Společnost ČSOB Leasing pojišťovací makléř zakončila rok 2008 s čistým ziskem téměř 200 mil. Kč. 

ČSOB Leasing bude spravovat flotilu skupiny ČSOB  
 Společnost ČSOB Leasing přebírá do správy vozový park celé skupiny ČSOB čítající téměř 1000 

vozidel. V roce 2007 převzala společnost ČSOB Leasing správu vozového parku mateřské společnosti 
ČSOB a Poštovní spořitelny, který čítá téměř 650 vozů. Počátkem loňského roku přibylo 18 vozů ČSOB 
Pojišťovny a letos 67 vozů Hypoteční banky. ČSOB Leasing nyní spravuje flotilu 900 vozidel, což zna-
mená více než 50% podíl na trhu fleet managementu v ČR. Letos navíc poskytla full service leasing na 
28 vozů ČMSS s cílem financování celého vozového parku o počtu 44 vozů a do ledna 2010 převezme 
správu dalších téměř 50 firemních vozů ostatních společností skupiny ČSOB. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

  26/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

Seminář  
„Business cycles in the Euro Area“  

 ČSE ve spolupráci s ČNB a CERGE-EI si Vás dovolují 
pozvat na seminář s názvem „Business cycles in the 

Euro Area,“ na kterém s přednáškou vystoupí  
Lucrezia Reichlin (London Business School). 

Seminář se bude konat v úterý 30. června od 16:30 
hodin v prostorách budovy CERGE-EI,  

Politických vězňů 7, Praha 1, místnost č. 8.  

http://www.ready4future.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

